* Otištěno od Gindelyho v »Sitzungsberichte der philos.-histor. Classe der kais. Akademie der Wiss. in Wien«, Bd. XV. (1865) p. 549—550.

non supra 3 solvant) 60 facit, accepturi. (Categorice: itzund zwei Tausend Rh., über ein Jahr 1560). Über das aber, dass die H. Schmettauwer anderthalb Hundert Rh. itz gleich auszehlen (pro d. Bythnero dico), schreibe ich ihnen.

Ad has meas, quaeso, rescribe cito, ut quo affectu erga me et nos sitis, sciam et quomodo ultimam meam de meis dispositionem faciam, ne ignorem. De novis, quae hic occurrunt (hodie praesertim ex Anglia), ut F. Cornu scribat, jussi: ad r. d. Bythnerum alias scripturus, illi per Te fraternum amorem et sub coelo adhuc mutui osculi desiderium renuntians. Vale.

16 Nov. 1666.

J. Comenius.)

Addo: habere me nunc apud me duos Unitatis alumnos (praeter Danielem meum, jam quoque Deo et ecclesiae dicatum) Joh. Cornu et Davidem Cassium, Felinumque (Timotheum, qui Francofurti ad me scribit studiorumque subsidia aut a me vocari sollicitat) futuro vere vocare cogito, si me vivere volet Deus. Ita emendicato illo pane vesci nunquam hactenus libuit soli, nec adhuc, si unde pascantur, qui pascendo gregi dominico destinantur, providebit omnium, ille communis nutritor et pastor Christus.

De F. Paulo Hartmanno nihil jam per menses 4 audio, tametsi a Nigrino crebras habeam. Negat sibi constare, quid illo fiat, ad aliquotenas suas nihil responsi accipiens: adeo ibi turbata sunt omnia, sicut et ubique. Confusionum non est finis, quia appropinquat finis. Amen!

(Na 4té straně:)

An den ehrwürdigen Herrn Nicolaum Gertichium,
fürstlichen Hofprediger in Lignitz.

(Jinou rukout připsáno:) 2000 Rth. Franc. Collect. It. 150 dla k. Sen.

CCXXXIV.

**Copia literarum Joh. Lud. Fabricii, doctoris theologiae Heidelb.
ad J. A. Comenium.**

Venerande, celeberrime Vir!

Quod literis Tuis meum scribendi officium praevertere Tuoque exemplo, quid mihi jam pridem faciendum fuisset, edocere voluisti, id ego summae Tuae atque incredibili modestiae, et qua aliorum studia praeveneri soles, humanitati acceptum fero Tibique et de eo et de transmissis mihi libris gratias sane debeo quam maximas. Quamvis enim a levibus quidem meis, sed continuis tamen et necessariis occupationibus vix mihi quicquam restet otii, quo vel commercium cum amicis colere vel de rebus arduis, quae singularem curam investigationemque postulant, rite meditari possim, effecit tamen et singularis Tua humanitas et rei ipsius, de qua agitur, dignitas atque magnitudo, ut de iis, quae mihi inspicienda atque perlegenda misisti, et accuratius cogitare et cogitata Tibi libere familiariterque statuerim exponere. Id enim et ad officium meum pertinere credo. Nam si cujusvis Christiani, imo cujusvis hominis est, Deum loquentem debita cum reverentia audire, quanto magis hoc est officium horum, quos ad verbum suum publica cum auctoritate proponendum, et ad prophetarum filios instruendos in ecclesia sua vocavit Deus quique eo nomine prae caeteris se theologos vocant? Et si quorumvis piorum est spiritus probare, certe maxime horum, qui prae aliis sensus debent habere exercitatos,

quique alios ad examen istud rite instituendum tenentur instruere. De revelationibus igitur, quas misisti, Vir celeberrime, liceat Tua cum pace aperire, quid sentiam Impii sane et profani animi iudicium credo, ea, quae Dei nomine afferuntur, sine praevio examine rejicere; sed et imprudenter dixerim, quicumque facilius admiscrit ea, quae ulteriori indigent disquisitione. Ut igitur non is sum, qui temere ista rejicere, multo minus videre aut Satanae ludibriis adscribere velim, ita nondum tamen certo persuasum habeo, ea tamquam divina esse suscipienda. Equidem hactenus ut divina agnosco, quatenus nihil continent nisi ea, quae ad pietatem formandum, ad torpentem conscientiam excitandam, ad spem Israël firmendam et ad afflictas animas consolandas faciunt. Scopum video non alienum a scopo Christi: res ipsas expendo non utiles solum, sed et propositu et inculcatu quodammodo necessarias. Ita enim hodie comparatus est ille, de quo gloriamur, Christianismus, et ita corrupti sunt saeculi hujus mores, ut non immerito quis suspicetur ad erigendas piorum animas, ad terrendos impios et ad Christi nomen a contemptu vindicandum, opus esse singularibus atque inusitatis instrumentis. Singulares enim morbi singularibus indigent remediis. Sed hae piae quidem sunt cogitationes, non tamen de iis, quae proponuntur, nos certos faciunt. Enim vero divinum censeo, quicquid ad Deum recte cognoscendum et amandum ducit. Quo sensu multi sunt sermones, quibus ego divinitatem non abrogaverim, sed quos tamen nolim asserere, ab ipso Deo *singulari* atque *immediata* ratione profectos esse. Sic quae Poniatovia dixit, cum Dei verbo consona et ad praesentis ecclesiae solatium accommodata, ea absit, ut ego diabolica dixerim, absit, ut illam a Satanae agitatae affirmem, aut statuum malitiosae ac fraudulentae conficta fuisse, quae se vel vidisse vel audivisse narravit. Neque inde tamen certo consequitur, ut credam, spiritum ipsi fuisse propheticum singularissimam Dei gratia concessum. Nimirum a teneris annis pie erudita fuit, ut diligenti parentum tutorumve cura atque institutione sacras sibi literas quam familiarissimas reddiderit, tristem ecclesiae tunc afflictissimae statum, patriaeque devastationem piorumque exilia et persecutiones consideraverit, tum crebra audiverit mutuo sese consolantium colloquia de spe melioris aevi et Dei appropinquantis auxilio, deque his ipsis frequenter fuerit lecta. Haec firmiter crebra cogitatione animo impresserit et consuetudinem contraxerit delectationemque perceperit de his ipsis quam saepissime cogitandi et disserendi. Quae omnia hactenus ut bona ita nihil singulare, aut prae reliquis divinum continent. Jam ponam accessisse sive ex hac ipsa mentis nimia contentione sive alia de causa praeter naturalem aliquam spirituum cerebri nobiliorumque partium intemperiem et affectum non simplicem, sed ex melancholia forte et hysterica et aliis passionibus mixtum; unde et dolores et languores et mentis alienationes et mortis imago et vitae recuperatae species et alia, quae ipsi acciderunt, provenerint, quales effectus omnes ex iisdem, quas notavi, causis jam olim medici deprehenderunt in aegrotis suis. Repeto, quod supra dixi, virgini non alia familiariora et consueta magis cogitata fuisse, quam de ecclesiae statu, hostium exitio spe liberationis piorum. Dum ergo paroxysmo laborabat, non aliud commotae menti sese, offerebat facilius aut crebrius, quam istuc, quod firmissime ipsi erat impressum. Ita sine prophetici spiritus singulari influxu quaecumque a Poniatovia dicta vel facta sunt, videntur ista, quam dixi, aut consimili ratione potuisse accidere. Dico potuisse accidere: neque enim tam temerarius sum, ut revera ita accidisse affirmem. Atque istam suspicionem multa alia sunt, quae possint firmare, sed quae, ne molestior existam, praetermitto. Neque obstat, quod extra paroxysmos visa fuerit laetiori animo, neque temperatae melancholicae, idem enim in aliis quoque observant medici et ipsemet vidi hominem, qui caetera sanus ac laetus, imo caeteris valentior et hilarior, nonnisi in certo quodam negotio et certo paroxysmo ea dicebat eaque agebat et patiebatur, quae manifestum indicabant morbum et eum quidem plane stupendum. Tu ipse, Vir sapientissime, pro diffusissima Tua eruditione longoque rerum usu cumulatissimaque experientia, qua et mirabiles naturae vires et admirandam numinis potentiam es perscrutatus abunde nosti, quam stupendi effectus ex rerum mixturis et diversorum principiorum actionumque concursu oboriantur. Quamvis autem ista videantur eo, quo dixi, modo fieri potuisse, nun tamen neganda est aut negligenda sapientissima Dei in his ipsis directio, quam tenemus, et pia meditatione agnoscere et debita cum reverentia suscipere, et quicquid ad Dei gloriam nostrique aedificationem conferre potest,

diligenti sollicitudine curare. Ignosce, Vir venerande, quod adeo ingenue libereque simplices animi mei cogitationes Tibi expromam. Ingenuam hanc libertatem et Tus humanitas concessiuae et officii mei ratio postulasse videtur. Rogo autem, ne ita accipias, quasi immota mea isthaec sit sententia. Sequar lubens, quae ipse optem et vera et certa, et mihi et auribus persuasissima esse Caetera, quae misisti, nondum perlegi, neque ipsas Revelationes ita pervolvi, quin agnoscam iterata lectione opus esse. *Reformationis universalis* opus ut difficile et nonnisi a singulari Dei gratia expectandum, ita sane omnino necessarium esse boni omnes vident. Corrupta sunt omnia, vix quicquam sani Antichristo, quem ex ecclesia eliminasse gloriamur, alius successit propemodum deterior. Academiae, quae pietatis ac virtutis gymnasia deberent esse, maximam partem nonnisi nugis personant neque fere studiosi eo confluunt, nisi ut discant rixari aut proximum suum doctius fallere. Exulat modestia et pudor, neque spiritum regenerationis plus apud nos video operari, quam recta ratio effecit olim apud gentiles. Suscitet Deus organa, quibus regnum suum promoveat Teque adeo nobis adhuc multos in annos incolumem servet; Vir celeberrime,

Heidelb. VI. Nov. 1667.

venerandi Tui nominis
observantissimus
J. Lud. Fabricius,

Responsorias, si quas lubet dare, Leydam destinabis, Vir celeberrime, curavit eas rev. vir d. Renet, ecclesiae Gall. pastor, habitans opide Breestraat bij de gouden leeuw. Qua vero via fasciculus curari possit. proxime significabo.

CCXXXV.

Ad d. Nicolaum Gertichium.

Demum sub decursum primi mensis novi anni Vos literis salutans, dilecti Fratres et Collegae, propitium Vobis Deum, salvatorem nostrum, et omnia, quae optari possunt, comprecor.

Prolixis tamen (ut constitueram) Vos de rebus meis aut publicis, necdum informare possum, adhuc differam. Hoc unum saltem interim, confratrem nostrum Paulum Hartmannum in specula sua non dormire, vigilem agere, vigilem, roga-reqe, an petitionem nostram de subsidiis Angl(icanis) et Scotanis resumere debeat, pace nunc regnis istis restituta, sperareque sine magna difficultate obtinere posse per principem Rupertum palatinum, apud regem et parlamentum magna polentem autoritate Nolui respondere aut permittere, quiddam Vobis inconscis et inconsultis. Respondete igitur quam primum, quid videatur. Ego interim (cum ipso) videbimus, ne occasio effluat nec praecipitaturi negotium nec defuturi occasionibus. Docete, in quo statu jam res Vestrae sint, aut certe spes vel metus. Ad germanum suum (Fr. Adamum Hartmannum) scribit idem dilectus frater, forte super eodem hoc negotio. Communicet Vobis, a me salutatus amanter, atque tum formate consilium et ad nos ocius mittite.